O presente contrato de gestão foi assinado em 18 de abril de 2019 e teve a sua vigência prorrogada, por meio do 1º aditivo, até
18/04/2024, cujo período de prorrogação totaliza 36 (trinta e seis) meses. O valor global previsto para o período é de R$ 2.388.124,32
(dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos) e tem por objeto a gerência do Serviço
de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado pelo Centro Público de Economia Solidária,
conforme as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas no contrato de gestão

[...]

PIS-PASEP, COFINS E CSLL;

NOTA 7 – NA COLUNA DESPESA DO PERÍODO A PAGAR REFERE-SE AO RECURSO PROVISIONADO COM REMUNERAÇÃO E ENCARGOS SOCIAIS.

4.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$238.684,18 (duzentos e trinta e oito mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e
dezoito centavos), que diz respeito à 22ª parcela do Contrato de Gestão nº012/2019. Essa quantia consiste, conforme cronograma
desembolso contido no termo contratual, no recurso destinado as despesas de custeio e investimento. Além do valor acima, a
Contratada registra saldo remanescente do período anterior na quantia de R$112.495,85 (cento e doze mil e quatrocentos e noventa e
cinco reais e oitenta e cinco centavos) e o rendimento bruto sobre aplicação de recurso na quantia de R$3.868,95 (três mil e oitocentos
e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Tais valores resultam no somatório de R$355.048,98 (trezentos e cinqüenta e
cinco mil e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$146.799,98 (cento e
quarenta e seis mil e setecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). O programado para o trimestre foi de
R$134.265,12 (cento e trinta e quatro mil e duzentos e sessenta e cinco reais e doze centavos) com as rubricas: remuneração,
encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário trimestral contido no plano de trabalho da Organização
Social Adesba – Associação de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável e Solidário do Estado da Bahia, no território Sertão São
Francisco. A partir do desembolso efetivo, é possível observar que a Despesa com Pessoal se comportou dentro do limite de 65% do
valor global da 22ª parcela paga para o trimestre, que foi de R$155.144,72 (cento e cinqüenta e cinco mil e cento e quarenta e quatro
reais e setenta e dois centavos).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas, como férias, a
ajuda de custo e exames demissional, e verbas rescisórias. Este último fato decorre dos desligamentos, 03 agentes socioprodutivos.

[...]

Apresenta saldo, tabela 02 e 03 na coluna “Despesas do Período a Pagar” referente a pagamentos de remuneração e encargos
sociais, e estas estão programadas para serem efetivadas no trimestre subseqüente.

Em síntese, o total de gasto no período foi de R$262.696,89 (duzentos e sessenta e dois mil e seiscentos e noventa e seis reais e
oitenta e nove centavos) que difere do limite previsto com o saldo total das despesas para o referido trimestre. É importante destacar
que a Contratada dispôs do saldo remanescente do 20º trimestre, tabela 02, que supri as obrigações do período.